Дело № 1-101/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рыбинск 28 февраля 2017 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

судьи Ефимовой Н.В.,

с участием прокурора Папушкина А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Ватутина А.В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Свинцовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Рыбинске Ярославской области уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов; он же совершил незаконное хранение взрывчатых веществ.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

1) в один из дней начала июля 2010 года в дневное время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, находясь 

<

адрес>, на территории заброшенной фермы обнаружил 48 патронов калибра 7,62х39 мм, 4 патрона калибра 7,62х54 мм, 14 патронов калибра 5,6х15 мм, предмет, внешне соответствующий револьверу, металлическую трубку (стволик № 1), металлическую трубку (стволик № 2), предмет, внешне соответствующий обрезу (ствольная коробка со стволом).

Согласно заключению эксперта № от 20.12.16 г. и справке об исследовании № от 31.10.16 г. 48 патронов калибра 7,62х39 мм являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, 4 патрона калибра 7,62х54 мм являются боеприпасами для боевого нарезного огнестрельного оружия, 14 патронов калибра 5,6х15 мм являются мелкокалиберными патронами кольцевого воспламенения промышленного изготовления, отечественного производства калибра 5,6 мм и относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию. Представленные патроны пригодны для производства выстрела;

согласно заключению эксперта № от 21.12.16 г. представленный на экспертизу объект (указан как «револьвер из металла серого цвета») является самодельным гладкоствольным оружием и пригоден к стрельбе самодельными патронами раздельного снаряжения калибра 7,3 мм;

согласно заключению эксперта № от 18.11.16 г. поступивший на экспертизу предмет (в постановлении «ствольная коробка со стволом») является гладкоствольным короткоствольным однозарядным огнестрельным оружием, изготовленным путем самодельного укорачивания стволов до длины 223 мм с одновременным изменением длины и формы ложа одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья модели ИЖ-К 16 калибра промышленного производства, собранного из двух ружей (ствол и цевье от ружья № Г 19536 1950 года выпуска, колодка от ружья № К 32784). Стволик № 1, представленный на экспертизу (в постановлении «металлическая трубка») является самодельно изготовленным нарезным вкладным стволиком для гладкоствольного охотничьего ружья 16 калибра и пригоден для стрельбы патронами калибра 7,6х39 мм обр. 1943 года и обладает прочностью и баллистическими характеристиками, необходимыми для отнесения данного предмета к основной части огнестрельного оружия, огнестрельным оружием данный стволик не является. Стволик № 2, представленный на экспертизу (в постановлении «металлическая трубка»), является самодельно изготовленным вкладным стволиком для гладкоствольного охотничьего ружья 16 калибра и предназначен для стрельбы боеприпасами раздельного снаряжения (капсюль, пороховая навеска, пуля) либо самодельным боеприпасом с капсюлем центрального боя под указанный диаметр канала ствола. Огнестрельным оружием данный стволик не является. Данный стволик пригоден для производства стрельбы вышеуказанным способом и обладает прочностью и баллистическими характеристиками, необходимыми для отнесения данного предмета к основной части огнестрельного оружия.

После обнаружения указанных предметов ФИО1 перенес их по месту своего жительства в деревню 

<

адрес>, и не имея на то законных оснований, осознавая противоправность своих действий, понимая, что огнестрельное оружие и боеприпасы запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации Федеральным законом № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», в нарушение положений Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов и желая этого, умышленно незаконно хранил 48 патронов калибра 7,62х39 мм, 4 патрона калибра 7,62х54 мм, 14 патронов калибра 5,6х15 мм, предмет, внешне соответствующий револьверу, 2 металлические трубки (стволик № 1 и стволик № 2), предмет, внешне соответствующий обрезу (ствольная коробка со стволом) с момента обнаружения до конца мая 2013 года.

В один из дней в конце мая 2013 года в вечернее время ФИО1, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла на незаконное хранение указанного огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов в нарушение Федерального закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» и положений Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», понимая, что оборот огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов ограничен, незаконно перенес вышеуказанное огнестрельное оружие, основные части огнестрельного оружия и боеприпасы по новому месту жительства в помещение сторожки на территории ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где продолжил умышленно незаконно хранить их до 11.40 часов 31.10.2016 г., когда в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции указанные предметы обнаружены и изъяты.

2) в один из дней в начале июля 2010 года в дневное время ФИО1, реализуя своей преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, находясь 

<

адрес>, на территории заброшенной фермы обнаружил 3 металлические банки, одна из которых содержала этикетку с надписью «Сокол порох охотничий бездымный 200 г», и убедившись, что их содержимое соответствует надписи на этикетке банки, имея умысел на незаконное хранение охотничьего бездымного пороха, взял указанные банки с данным сыпучим веществом.

Согласно заключению эксперта № от 02.11.16 г. представленные вещества в металлических емкостях являются взрывчатым веществом метательного действия, а именно, бездымным нитроцеллюлозным порохом, пригодным для использования по целевому назначению. Масса веществ на момент проведения исследования: 1 – 213,7 грамма, 2 – 8,2 грамма, 3 – 245,7 грамма.

После обнаружения указанных предметов ФИО1 перенес их по месту своего жительства 

<

адрес>, и убедившись, что их содержимое соответствует надписи на этикетке банки, не имея на то законных оснований, осознавая противоправность своих действий, понимая, что взрывчатые вещества запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации Федеральным законом № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», в нарушение положений Указа Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работах, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка хранения взрывчатых веществ и желая этого, умышленно незаконно хранил указанные металлические банки с взрывчатым веществом с момента обнаружения до конца мая 2013 года.

В один из дней в конце мая 2013 года в вечернее время ФИО1, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла на незаконное хранение указанного взрывчатого вещества, в нарушение Федерального закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» и положений Указа Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работах, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», понимая, что оборот взрывчатых веществ ограничен, незаконно перенес 3 металлические банки с указанным взрывчатым веществом по новому месту жительства в помещение сторожки на территории ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где продолжил умышленно незаконно хранить их до 11.40 часов 31.10.2016 г., когда в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции указанные предметы обнаружены и изъяты.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

При рассмотрении данного уголовного дела судом применен особый порядок принятия судебного решения.

Суд удостоверился в том, что подсудимый осознаёт последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, а также, что это ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Ранее ФИО1 не судим, совершил 2 преступления, отнесенные законом к категории средней тяжести, холост, иждивенцев не имеет, имеет постоянное место работы и жительства, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете в наркологическом диспансере г. Рыбинска и в Рыбинской психиатрической больнице не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

При назначении наказания подсудимому суд применяет правила:

ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым наказание при особом порядке судебного разбирательства не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом требований ч. 6 ст. 15 УК РФ, фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ суд не находит.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что цели наказания: восстановление социальной справедливости, предотвращение совершения подсудимым новых преступлений и исправление подсудимого могут быть достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы, однако считает возможным применить при назначении наказания подсудимому правила ст. 73 УК РФ и назначить наказание условно, с вменением в период течения испытательного срока исполнение подсудимым ряда обязанностей, которые будут способствовать его исправлению и контролю за ним.

Дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкциями ч. 1 ст. 222 УК РФ и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, суд полагает применять к подсудимому нецелесообразным.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Рыбинское»: ружье модели Иж-К (собранное из 2-х ружей, ствол и цевье от ружья № Г19536, колодка от ружья № К32784, 16 калибра), 2 гильзы калибра 7,62х39 мм, 1 гильза калибра 7,62х54 мм, 5 гильз калибра 5,6х15 мм (квитанция № от 27.01.17); револьвер, 2 самодельных вкладных стволика для охотничьего ружья 16 калибра, 46 патронов калибра 7,62х39 мм, 3 патрона калибра 7,62х54 мм, 1 патрон без пули 48 мм, 9 патронов калибра 5,6х15 мм, 1 непригодный для выстрела патрон калибра 5,6 мм (квитанция № от 19.01.17); взрывчатое вещество (порох) в 3-х емкостях массой 213,7 грамма, 8,2 грамма, 245,7 грамма (квитанция № от 03.11.16) – в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению;

- хранящееся при материалах уголовного дела: устройство из металла, состоящее из поворотного ствола, ударника с пружиной и корпуса – в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит уничтожению.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание

по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы без штрафа,

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, и окончательно считать ФИО1 к отбытию наказание в виде 3 лет лишения свободы без штрафа.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать условно осужденного в период испытательного срока не совершать административных правонарушений, являться не реже 1 раза в месяц на регистрацию в контролирующие органы в дни, устанавливаемые контролирующими органами, не менять места жительства без уведомления контролирующих органов.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган по месту жительства осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Рыбинское»: ружье модели Иж-К (собранное из 2-х ружей, ствол и цевье от ружья № Г19536, колодка от ружья № К32784, 16 калибра), 2 гильзы калибра 7,62х39 мм, 1 гильза калибра 7,62х54 мм, 5 гильз калибра 5,6х15 мм (квитанция № от 27.01.17) – уничтожить; револьвер, 2 самодельных вкладных стволика для охотничьего ружья 16 калибра, 46 патронов калибра 7,62х39 мм, 3 патрона калибра 7,62х54 мм, 1 патрон без пули 48 мм, 9 патронов калибра 5,6х15 мм, 1 непригодный для выстрела патрон калибра 5,6 мм (квитанция № от 19.01.17) – уничтожить; взрывчатое вещество (порох) в 3-х емкостях массой 213,7 грамма, 8,2 грамма, 245,7 грамма (квитанция № от 03.11.16) – уничтожить;

вещественное доказательство, хранящееся при материалах уголовного дела: устройство из металла, состоящее из поворотного ствола, ударника с пружиной и корпуса – уничтожить.

Осужденный вправе в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, в письменном виде, ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: